UBND TỈNH GIA LAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /SCT-QLTM Gia Lai, ngày      tháng     năm 2024
V/v thực hiện một số quy định

của pháp luật liên quan đến

website thương mại điện tử

 Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- Hội doanh nhân trẻ tỉnh;

- Hội nữ doanh nhân tỉnh;

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất

kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Những năm qua, thương mại điện tử (TMĐT) đã và đang phát triển mạnh

mẽ, trở thành xu hướng lớn trong thương mại toàn cầu. Tại tỉnh Gia Lai, hoạt

động TMĐT, kinh doanh trên nền tảng số cũng đã phát triển tích cực, dần trở

thành kênh phân phối quan trọng hỗ trợ các doanh nghiệp tiêu thụ sản phẩm, đáp

ứng nhu cầu của người dân và góp phần phát triển các dịch vụ tài chính, dịch vụ

thanh toán điện tử.

Đồng thời, Sở Công Thương đã tích cực triển khai thực hiện đồng bộ nhiều

giải pháp xây dựng hạ tầng ứng dụng TMĐT, phát triển nguồn nhân lực phục vụ

quản lý TMĐT và kinh tế số, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân ứng dụng TMĐT trên

địa bàn tỉnh.

Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động TMĐT, Sở

Công Thương đề nghị các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến website

TMĐT thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thương mại điện tử,

trong đó lưu ý một số nội dung sau:

1. Nghĩa vụ thông báo website TMĐT:

Các thương nhân, tổ chức, cá nhân thiết lập website TMĐT bán hàng có

chức năng đặt hàng trực tuyến (là website TMĐT được thiết lập để phục vụ hoạt

động xúc tiến thương mại, bán hàng hoá hoặc cung ứng dịch vụ) có trách nhiệm

thông báo với Bộ Công Thương và chấp hành các quy định khác theo quy định

tại Mục I, Chương III Nghị định số 52/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2013

của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại Điều 1 Nghị định 85/NĐ-CP ngày 25

tháng 9 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định

số 52/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2013 của chính phủ về TMĐT).

2

Quy trình thông báo được thực hiện trực tuyến tại Cổng thông tin quản lý

hoạt động TMĐT tại địa chỉ: www.online.gov.vn theo quy định tại Điều 9

Thông tư số 47/2014/TT-BCT ngày 05/12/2014 của Bộ Công Thương.

Lưu ý: Hành vi không thông báo website TMĐT bán hàng bị xử phạt từ 10

đến 40 triệu đồng theo quy định tại Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26

tháng 8 năm 2020 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính

trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng và Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 01

năm 2022 của Chính phủ.

2. Nghĩa vụ đăng ký website TMĐT:

Các thương nhân, tổ chức cung cấp dịch vụ sàn giao dịch TMĐT (thiết lập

website TMĐT để các thương nhân, tổ chức, cá nhân khác có thể tiến hành một

phần hoặc toàn bộ quy trình mua bán hàng hoá, dịch vụ trên đó) có trách nhiệm

đăng ký với Bộ Công Thương và chấp hành các quy định khác theo quy định tại

Mục I, Chương III Nghị định số 52/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2013 của

Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại Điều 1 Nghị định 85/NĐ-CP ngày 25

tháng 9 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định

số 52/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2013 của chính phủ về TMĐT).

Hồ sơ đăng ký và quy trình thông báo được thực hiện trực tuyến tại Cổng

thông tin quản lý hoạt động TMĐT tại địa chỉ: www.online.gov.vn theo quy

định tại Điều 14, Điều 15 Thông tư số 47/2014/TT-BCT ngày 05 tháng 12 năm

2014 của Bộ Công Thương (được sửa đổi bổ sung tại Thông tư số 04/2016/TT-

BCT ngày 20 tháng 7 năm 2016 của Bộ Công Thương; Thông tư số

01/2022/TT-BCT ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Bộ Công Thương).

Lưu ý: Hành vi không đăng ký website cung cấp dịch vụ TMĐT sẽ bị xử

phạt từ 20 đến 60 triệu đồng theo quy định tại Nghị định 98/2020/NĐ-CP ngày

26 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính

trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng và Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 01

năm 2022 của Chính phủ.

3. Các cá nhân, tổ chức sở hữu website TMĐT có cả chức năng bán hàng và

cung cấp dịch vụ TMĐT chỉ thực hiện thủ tục đăng ký với Bộ Công Thương.

Thủ tục đăng ký như mục 2 Công văn này.

Sở Công Thương đề nghị các tổ chức, cá nhân sở hữu website TMĐT

nghiêm túc thực hiện quy định trên; Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố; các Hội, Hiệp hội phối hợp tuyên truyền các quy định

của pháp luật về thương mại điện tử đến các tổ chức, cá nhân có hoạt động

TMĐT trên địa bàn tỉnh.

Quá trình thực hiện có phát sinh vướng mắc, đề nghị liên hệ:

Sở Công Thương (Phòng Quản lý Thương mại)

http://www.online.gov.vn/
http://online.gov.vn/

3

Địa chỉ: 17 Trần Hưng Đạo, Phường Tây Sơn, Thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai.

Điện thoại: 0269.3828151 hoặc 0968.373.858 ( Đ/c Thảo).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Đ/c Nguyễn Hữu Quế - PCTUBND tỉnh (báo cáo);

- Báo Gia Lai, Đài PT-TH Gia Lai;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Thu Nguyệt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T15:36:18+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Đào Thị Thu Nguyệt<nguyetdtt.sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T15:54:46+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T15:54:54+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T15:55:02+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T15:55:09+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Sở Công thương<sct@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!